Jura etiam esse alienabiliis & quoniam existunt, quæ alieni possunt, cognitus admodum necesse
erit.

farium est. Hic calm pender solilio quodlibet tam personali, quam servitutibus realibus, aliis-
num maxime arduorum, quemadmodum suo lo- que iuribus acturi sumus.

§. 672.

Alienatio conditionata est, quæ sit sub certa conditione: ast pura est, quæ sit
absque illa conditione, seu quæ conditionata non est.

Ita conditiones alienatio est, quæ sit ad certum tempus quo elapsio domino pristino restituenda: ast pura est, s. v. gr. jus pisteandi.

Alienatio conditionata & pura.

§. 673.

Dominus rem suam non minus conditionate, quam pure alienare licite potest, & Quod modis sub licita quacunque conditione. Etenim dominus vi proprietatis (§. 664.), dominus quam dominium continet (§. 136.), rem suam pro arbitrio suo alienare potest rem aliena (§. 665.), adeoque a voluntate ipsius unice pender, utrum sub certa conditione re licite posse, an absque illa conditione eandem alienare velit. Quoniam itaque conditionata alienatio est, quæ sit sub certa conditione (§. 672.); dominus quoque rem suam non minus conditionate, quam pure alienare licite potest. *Quod erat unum.*

Enimvero quoniam illicitum quod est, nemo facere debet, sed ab omni potius homine omitendum (§. 170. part. 1. Phil. præd. univ.); conditio, sub qua dominus rem suam alienat licita esse debet. *Quod erat secundum.*

Et quia a domini voluntate unice pender, in quantum rem suam alienare velit, per demonstrata n. 1. evidens omnino est, quod sub licita quacunque conditione rem suam alienare possit. *Quod erat tertium.*

Loquimur hic de ea alienatione: quæ jure queritur, quænam alienatio sit valida: quæ sit: unde addidimus, quod licite fieri possit re suo loco. (§. 170. p. 1. Phil. præd. univ.), non vero hic

§. 674.

Nemo dominum impeditre debet, quo minus sub conditione etiam illicita rem suam alienat, quando ea conditione nulla ipsi fit injuria. Quod si dominus rem suam sub alienatio conditione illicita alienat, omnino facit, quod obligationi cuidam naturali re sub conditio pugnat (§. 170. part. 1. Phil. præd. univ.), adeoque re abutitur (§. 168.). Enim ratione illiciti, vero eti abusus rerum suorum lege naturali fit prohibitus (§. 170.) nemini etiam naturali men, jus est abusum istum impediendi, quamvis is, qui abutitur rebus suis, ^{ter} permitte contra jus illius quid facit (§. 169.), con sequenter quando conditione ista, sub tenda. quæ sit alienatio, nulla ipsi fit injuria (§. 859. part. 1. Jur. nat.). Quamobrem nemo dominum impeditre debet, quo minus sub conditione etiam illicita rem suam alienat, quando ea conditione nulla ipsi fit injuria.

In propositione praecedente ostendimus, quid jure facere possit dominus; in praesenti autem, quid salvo jure ipsius eidem permititi debet ab aliis, salvo nimicum libertate naturali. Neque enim ex domino in se spectato alienatio sub

conditione illicita fuit, sed quatenus exercitium sit vi libertatis naturalis, quemadmodum ex iis intelligitur, quæ supra annotavimus (nos §. 169.).

§. 675.

§. 675.

Dare quid dare idem significat, ac dominium rei suz transferre in alterum. Unde *Dare* . . . *sic est translatio dominii, quod quis in re habet, in alterum.*

Quando igitur dico : do tibi hunc librum i. hoc idem significat, ac libri hujus dominium in te transferre.

§. 676.

Quoniam Nemo nisi dominus rem alteri dare potest. Etenim nemo prater dominum rem alteri rem alienare (§. 668.), adeoque dominium ejus in alium transferre potest (§. 661.) . . . *dare potest.* Quamobrem cum datio rei sit translatio dominii, quod quis in ea habet, in alterum (§. 675.); nemo nisi dominus rem quandam alteri dare potest..

Hinc etiam patet, quo sensu verum sit, quod vulgo dicitur: *Quod quis non habet, alteri dare non potest.* Nonnum. si hoc ipso negatur, qui dominum in re quodam non habet, ipsum in alium id transferre posse. Convenit adeo cum propositione paulo ante demonstrata (§. 667.), quod non dominus dominium rei in alium transferre minime possit (§. 662.). Facilis autem intelligitur, *veram non esse:* *Quod quis habet, id alteri dare potest.* Si enim vel maxime habere idem significare hic debet, ac tibi esse jus,

quoddam in re aliqua, aut, quod idem est, in re aliqua dominum habere, pondum ramen hinc inferre licet, te etiam id alteri dare, hoc est, ius, quod tu in ea habes, te in alterum transferre posse. Possunt enim esse rationes, cur id non licet, velut si dominum habes dependens a voluntate alterius, qua tibi admetum est juri alienandi, quod inest dominio pleio ne per te, quamadmodum antea supponimus. (§. 665.). Sed de eo apertius dicimus sue loco.

§. 677.

Quoniam nemo alteri rem dare potest nisi dominus: (§. 676.); qui dominus rei non est, nec eam alteri dare potest. *Quoniam itaque nemo rei alienae dominus, est:* (§. 146.); *nemo etiam alteri rem alienam dare potest.*

Ita ego tibi dare nequo librum, qui mens non est; nec dare possum numeros, qui sunt alterius. Quoniam vulgo *rem habere* dicitur ita, in cuius potestate sit est, patet omnino, ambiguus sensus esse, quod vulgo dicitur, te alteri dare non posse, quod non habes, & hoc sensu ex terminis manifestum est, universaliter verum non esse, quod alteri dare possit, quod habes.

nisi dare ita explices, quod idem sit ac officia-
re, ut in alterius veniat potestas: id quod
significat dationis minime convenit, quoniam
re sumimus (§. 675.). Ne igitur terminorum
aequivocatione deludamus, a bocardo illo,
quod quis non habet, alteri dare non potest,
ablinere præstat.

§. 678.

*Jus dominii Domine competit ius, sive pure, sive conditionate ius quoddam ad alium quem trans-
ferendi in alterius vi dominii sibi licitum in alium transferendi.* Etenim domino competit
iuris rem suam pro arbitrio alienandi (§. 665.); tam pure, quam sub conditione
rem iuris ad quacunque licita (§. 673.); immo etiam ipsi permittendum est, ut rem alien-
atus quod- net sub conditione illicita, quando eadem nulla sit injury alteri (§. 674.).

Quamobrem cum alienatio rei consistat in translatione dominii, quod quis in ea habet, in alium (§. 662.) & exercitium dominii absolvatur actibus domino vi ejusdem licitis aut saltem permittendis (§. 649.); dominus rem alienans ius ad omnes actus vi dominii sibi licitos aut saltem permittendos in eum trans-
fert, in quem dominium transfert. Enimvero in se non repugnat, ut quis ha-
beat ius ad certos quoddam actus non vero ad omnes. Domino igitur compe-
tere debet etiam ius in alium ius quoddam ad certum quendam actum vi do-
minii sibi licitum sive pure, sive conditionate transferendi.

Con-

Continet dominium ius multiplex pro diversitate objecti , de quo est domino libera disponendi facultas (§. 136. 118.) , quatenus scilicet vel de substantia rei seu re ipsa (§. 131.) , vel de usu , vel de fructu denique tei disponi potest (§. 135.) , & ex hisce paribus refutantur iura alia , veluti ius alienandi (§. 669.) , ius possessionandi (§. 157.) , ius fundam immundi (§. 677.) , ius vindicandi (§. 342.) . Cum ius omne fit facultas moralis quadam agenti (§. 156. pars. 1. Phil. præf. univ.) , vi cuiuslibet iuri multi domino licet sunt adiutor (§. 170. pars. 1. Phil. præf. univ.) , in quibus exercitium juris constituit (§. 653.) . Liberi domini de re sua disponendi potestas , commetiam de rebus incorporalibus , qualis sunt iura (§. 449. pars. 1. Iur. natur.) perinde ac de corporalibus , disponi possit , quemadmodum quoad ius alienandi paucilo ante vidimus (§. 670.) , involvit etiam pos-

testat liberam de jure quocunque in dominio contentio vel ex eodem resultantे disponendi . Atque adeo iura hæc singula sive tota , sive pars sui particulam quandam aliquam iuria alienare fecerunt pro lubitu suo in aliud transfrerunt (§. 670.) . Hæc q[uod] perpendit , clare admittuntur perspicere , quid sibi velut iura sui actus vi dominii domino licitos aut falsum pergitentes , nec minus perspicere non modo sibi posse , ut dominus iure ad quoddam actum sibi se addiceret ac idem alteri coique sive pure , sive sub conditione quacunque concedat , verum etiam hoc ipsi licet , ut , quod factis , iure suo facere possit (§. 170. pars. 1. Phil. præf. univ.) . Ceterum proprietas praesens principiū secundum illud est , unde molta pendente , quæ in parte tertia demonstrari fuisse , in qua de translatione domini ex instituto agemus .

§. 679.

Quoniam domino competit ius in alterum transferendi ius quoddam ad actum quendam vi dominii sibi licitum (§. 678.) , ius autem hoc confortur sub certa conditione , si tantummodo conceditur in certum tempus , ut concessio fiat sub hac conditione , ne ultra hoc tempus iure sibi concessio utatur , seu tempore hoc elapsio ab eodem abstineat ; *Domino competit ius in aliud quocunque ius ad actum quendam vi dominii sibi licitum transferendi non modo in perpetuum , verum etiam in certum tantummodo tempus , prout ipsi visum fuerit , adeoque suo arbitrio determinandum , & quidam vel cum exclusione sui , vel servato etiam sibi ejus exercitio .*

Si jus conceditar in perpetuam & quidam cum exclusione domini , ius tonum in alterum transferetur : quodsi jus conceditur in perpetuum , ut dominus eodem quoque uici possit , ius proprium evadit commone : si vero ius conceditur nonnata ad certum tempus , cum pars quendam juris transferatur in alterum , si fiat sub ea conditione , ut dominus quoque eodem uici possit , alias integrum transfertur in certum tempus : si denique ius non conferetur nisi ad

*translati
juris ad
actum in
certum tem-
pus .*

nam vel alterum tantummodo actum ; particulis quazdam juris in alterum transferetur . Hec ideo monentur , ut constet quorū modis dominus ius quoddam in aliud transferre posse . Quando sumen iuris alienari dicuntur , tam intelligimus transitionem juris cum exclusione domini , ita ut , quod ipsi proprium erat , iam fiat proprium alterius , consequenter res , quæ fuerat tua , res spectu tui iam sit aliena .

§. 680.

Defraudare alterum dicitur , qui verbis vel factis dolosis ipsum privat eo , *Defraude-
tis quid sit .*

Ex grat. Si quis falso pondere vel mensura usus minus dat , quam dare debet , alterum factio doloso privat eo , quod ipsi debuit , adeoque defraudat . Similiter , qui verbis dolosis alterum pecunia emunget , eum verbis dolosis privat suo , adeoque defraudat . Defraudationes innumeris modis contingere possunt , ut singulas recensere non deatur . Immo pendance a

nitara negotiorum hanc possem , adeoque pro horum diversitatibus diversa sunt . Sufficient autem dedisse definitionem , vi cujus in qualibet negotiorum genere occurrentea facile dignoscuntur singulae , aquae in genere ostendenda esse legge naturali prohibitas , consequenter illicitas esse (§. 170. pars. 1. Phil. præf. univ.).

§. 681.

§. 681.

Effectus de- fraudatio- nis. In omni defraudatione damnum alteri dolo datur. Qui enim alterum defraudat verbis vel factis dolosis eundem privat eo, quod suum est, vel quod eidem debitur (§. 680.), consequenter quod suum fieri debebat (§. 170. part. 1. Pbil. præd. univ.). In causa igitur est, ut iacturam sui faciat (§. 487.), consequenter damnum dat (§. 488.) & quidem dolo per demonstrata. Patet adeo in omni defraudatione damnum dolo dari alteri.

Jacturam meifacio non minus, si quod meum fieri debebat, abque mala voluntate potestati mea ita subducitur, ut idem recuperare non possum, quam si eidem hoc modo subducitur, quod actu meum est. Quamobrem damnum dat non minus, qui alterum privat eo, quod actu suum est; quam qui eo privat; quod debebatur, adeoque suum fieri debebat. Namrum esti debitum nondum actu nostrum sit, per fictionem tamen, recte consideratur iustitia nostri, quod est in alterius potestate.

§. 682.

Defrauda- tio illicita. Nemo alterum defraudare debet. Etenim qui alterum defraudat, ipsi damnum dat (§. 681.). Sed nemo alteri damnum dare debet (§. 533.). Ergo etiam nemo alterum defraudare debet.

Ostenditur etiam hoc modo. Qui alterum defraudat, verbis vel factis dolosis ipsum privat eo, quod suum est, vel quod eidem debetur (§. 680.), consequenter dolo efficit, ut minus habeat, quam habere debet. Sed nemo dolo efficiere debet, ut alter minus habeat, quam habere debet (§. 579.). Ergo etiam nemo alterum defraudare debet.

Patet adeo defraudationem omnem lege naturali prohibitum esse. Quam parum autem inter se sunt inter furium & defraudationem; tum clarius elucescet, ubi de factis egerimus.

§. 683.

An dam. Qui alterum defraudavit, damnum ipsi datum resarcire tenetur. Etenim qui omne alterum defraudat, damnum ipsi dolo dat (§. 681.). Sed qui alteri damnum defrauda, dolo dedit, id eidem resarcire tenetur (§. 580.). Ergo qui alterum defraudatione datum vit, damnum ipsi datum resarcire tenetur. *Si resarcien- dum.*

Naturaliter defraudatio omnis illicita (§. 682.), ratio naturalis; nec ulla quantitatis hic habet atque ideo ad omne quoque damnum, quod tunc ratio defraudatione datur, resarcendum tendit odi.

§. 684.

Jus punien- di defrau- datorum. Natura homini competit jus puniendi eum, qui ipsum defraudavit. Qui enim alterum defraudat, dolo ipsi damnum dat (§. 681.), consequenter eum habet dolum (§. 533.). Enimvero natura homini competit jus puniendi eum, qui ipsum latit (§. 1061. part. 1. Jur. nat.). Ergo etiam eidem competit jus puniendi eum, qui ipsum defraudavit.

Non adeo sufficit damnum defraudatione datum resarciri, sed etiam poena exigenda naturaliter a defraudatore, nisi poenam remittit convenientius sit (§. 1092. & 1099. p. 1. Jur. nat.).

Hinc recte Zicheus duplum offert ei; quem defraudavit, conscientium suum salvatur. Duplo enim inest præter id, quod resarcendum est etiam poena.

§. 685.

§. 685.

Natura homini competit jus belli in defraudatorem, si damnum ipsi datum refascat. Jus belli in re non vult. Defraudator enim damnum defraudatione datum resarcire debet defraudato-
(§. 683.), adeoque homini competit jus a defraudatore hoc exigendi perfectum rem.
(§. 23. 908. part. 1. Jur. nat.), consequenter jus perfectum non tribuit defraudator ei, cuidam datum resarcire non vult (§. 921. part. 1. Jur. nat.). Enim-
vero natura homini competit jus belli in eum, qui jus perfectum suum ipsi
tribuere non vult (§. 1104. part. 1. Jur. nat.). Ergo etiam natura eidem compe-
tit jus belli in defraudatorem, si damnum ipsi datum resarcire non vult.

§. 686.

Immo in genere: *Natura homini competit jus belli in eum, qui damnum datum Idem jus in
ipsi refascare non vult.* Offenditur eodem modo, quo in calu particulari idem casu quod in
offendimus in propositione precedente.

Videbimus suo loco; probe notandum esse, quando jus belli homini natura competit in statu naturali. Namrum in statu naturali, atque adeo vi originis suz, jus cogendi, quod

juri omni perfecto inest (§. 235. p. 1. Phil. præf. in
nisi), non est nisi jus belli: quod ut clarissi-
us appareat, in propositione sequente idea de-
monstrare laber.

§. 687.

Jus cogendi alterum, si obligationi sue satisfacere noluerit, quod per se inest Jus cogendi
omni juri perfecto, est jus belli in eum, qui obligationi sue satisfacere recusat. Qui qualis sit
enim alterum cogit ad faciendum, quod sua sponte facere non vult, eum vi jus.
adigit ad faciendum: id quod per se manifestum sumitur. Jus igitur cogendi
alterum, qui obligationi sue satisfacere non vult, est jus eum vi adigendi,
ut satisficiat, consequenter ut jus suum alteri tribuat (§. 921. part. 1. Jur. nat.).
Est igitur jus vi persequendi jus suum adversus alterum, qui idem nobis tri-
buere non vult. Enimvero jus persequendi jus suum adversus alterum, qui
idem nobis tribuere non vult, adeoque obligationi sue satisfacere renuit (§. cit.),
est jus belli (§. 1103. part. 1. Jur. nat.). Quamobrem Jus cogendi alterum, qui
obligationi sue satisfacere non vult, quod per se inest omni juri perfecto
(§. 235. part. 1. Phil. præf. univ.), est jus belli in eum, qui obligationi sue sa-
tisfacere recusat.

Postquam introducta sunt dominia, frequen-
tissimum contingit, ut homines sibi mutuo obli-
genitus ad aliquid dandum, quod tamen dare
refutant. Quamobrem cum dominium jus per-
fectum sit (§. 115. 2), cui jus cogendi per se in-
est; frequentissima quoque in statu naturali
oriuntur bella. Haud difficulter hoc affligeretur,
qui perpendit multiplices obligationes non do-
minorum, que respondent tot iuribus in do-
minio contentis ac inde oriundis, & tot obli-

gationibus, quibus alii tenentur alii, ex domi-
nio unquam fonte suo emanantibus, prouti
constabat, quando de translatione dominii clu-
ri sumus. Multa ictiusmodi bella jam vidimus
in antecedentibus, cumque rigor iuri naturali
nihil alieni alteri concedat, quantumcumque
tendens id fuerit, sed omnino modum reflectionem
& damni vel iniurie reparationem ureat, jus
belli in statu naturali latissime diffunditur: id
quod hic notitia suo loco proderit.

§. 688.

Quoniam jus rem suam vindicandi, quod domino competit adversus quem. Rei vindi-
liber possessorem, aut quemcunque alium, qui eandem in potestate sua habet *cato bel.*
(§. 544.), est jus rem suam vi persequendi adversus eum, qui eam restituere *lum.*
recusat (§. 543.), consequenter jus cogendi eum, qui obligationi sue satisface-

Wolffii Jus Natura Tom. II.

G g

re,

re non vult (§. 467.); ipsa rei vindicatio, aut si mavis, jus rem suam vindicandi est jus belli in possessorem quemlibet, aut quemcunque alium, qui eandem in potestate sua habet, ubi dominio probato (§. 545.) eam restituere recusat.

Hinc pater, quod supra demonstravimus, vult, cum vindicatio rei eidem competat nostra domino competere jus belli in eum, qui (§. 544.), dominio probato (§. 545.). rem, quam ssum esse probavit, restituere non

§. 689.

Jus puniendi. *Jus omne puniendi jus belli est.* Etenim qui poenam ab eo sumit, qui ipsum ei num sit lxit, bellum gerit (§. 1114. part. 1. Jur. nat.). Quamobrem quoties tibi competit jus belli, tit jus alterum puniendi, coties etiam tibi competit jus belli adversus eum, consequenter jus puniendi jus belli est.

In anterioribus sepiissime demonstratum fuit, natura nobis jus puniendi quoddam competitere, Unde denouo patet, introductis rerum dominis in statu naturali multipliciari duci belli causas, adeoque bella frequentissime orti. Cumque sepiissime & restitui aliquid debest, & praeteres non obstante restitutione facta poena tamen adhuc exigi jure possit & bellorum frequentis cla-

tius adhuc hinc eluceat. Est enim ob duplicitatem causism non nisi unum geratur bellum; cum tamen bello consequitur consumus, quod nobis debetur, ut ut bellum una de causa sit finendum; alteram tamen ob causism adhuc continuandum: duplex ideo bellum recte reputatur, quod ob continuos non nisi unum videtur.

§. 690.

Defensio. *Rem defendere dicitur, qui eam rapere vel destruere conanti resistit, ne ramurum quid pere vel destruere possit.* Unde *Defensio rei* est actio, qua resistitur vi ad eam fit. *rapiendam vel destruendam adhibit.*

Defensio rerum a defensione sui non differt nisi obiecto. Etenim endem modo, quo perforni nostrarum defendimus, rem quoque nostram defendimus. Utrobius resistitur vi, quae adhuc habentur vel adversus corpus nostrum, vel res

nolstras! Vis igitur vi repellitur non minus in defensione rerum, quam in defensione sui, de quas alias egimus (§. 971. & seqq. part. 1. Jur. nat.).

§. 691.

Jus defensio- *domino competit jus res suas defendendi.* Cum enim dominus iure suo excludat ceteros omnes (§. 120.), nec pati reneatur, ut quis alius quiequam faciat se invito, quod sibi vi dominii facere licet (§. 121.); idem nec ferre cogitur, ut quis vi rem ipsius auferat, vel destruet. Necesse igitur est, ut ipsi sit jus vi illi resistendi, quae ad res suas vel ripiendas, vel destruendas adhibetur (§. 156. part. 1. Phil. pract. univ.). Quoniam itaque rem suam defendit, qui resistit vi ad eam ripiendam vel destruendam adhibit (§. 690.); domino utique competit jus res suas defendendi.

Oftenditur etiam hoc modo. Cum homini omni competit jus a quoque exigendi, ne ipsum ldet, & ubi ldere conatur, eundem cogendi, ne faciat (§. 914. part. 1. Jur. nat.), qui vero vi res alterius auferat seu rapit, adeoque etiam qui destruet, dominum ldet (§. 534.); domino quoque competit jus resistendi vi, quae adhibetur vel ad rem ipsius ripiendam, vel destruendam. Enimvero qui vi resistit, quae adhibetur ad rem ripiendam vel destruendam adhibit, rem defendit (§. 690.). Dominio igitur competit jus rem suam defendendi.

Domina rerum sine hoc jure defensionis con- *ideoque multo magis furta permitti esse debent* *filiere nequent.* Si enim res sua defendere (§. 493.); id quod absurdum (§. 526.); & ipsa non licet, permittendeflant rapina (§. 905.); dominii notiori contradicit (§. 120. 121.). §. 692.

§. 692.

Defensio rerum suarum licita. Cum enim dominus competit jus rem suam defendendi (§. 691.), quando eam defendit, hoc jure suo facit. Sed licitum est, quod jure nostro facimus (§. 170. part. 1. Phil. præf. univ.). Ergo defensio rerum suarum licita.

Defensio
rerum lici-

§. 693.

Si res tuas defendis, ei, adversus quem defendis, injuriam non facis. Etenim *Expers* in tibi dominus competit jus res tuas defendendi (§. 691.), atque adeo jure tuo *juria* uteris, quando eas actu defendis. Enimvero qui jure suo usus quid facit, nemini injuriam facit (§. 975. part. 1. *Jur. nat.*). Ergo dum res tuas defendis, nec ei injuriam facis, aduersus quem defendis.

Videri egundem poterat propositione hac superflua, cum nemo facile sibi persuaderet, raptori injuriam fieri, si eidem resistatur, seu vis eius vi repellatur; videbimus tamen suo loco, quod ei alii lucem affundat in Jure Gentium. Altera manifestum est, qui defensionem re-

rum suarum vel simpliciter illicitam pronuntiant, vel saltem nimis arctis limitibus constringunt, eam vel in totum, vel maxima parte ad injuriam referre debere, modo injurie distinctam ac latius adaequatam habeant notiam.

§. 694.

Jus res suas defendendi infinitum est. Etenim qui res suas defendit, eas rapere vel destruere conantur ne rapere aut destruere possit (§. 690.), *conferendandi in-querenter conservationem rei sue & possessionis ejusdem tanquam finem infinitum.* Quoniam itaque dominus competit jus res suas defendendi (§. 691.); ea omnia ipsi facere licet, que ad vim raptoris vel destructoris rei sue repellendam necessaria sunt (§. 170. part. 1. *Phil. præf. univ.*). Hunc vero finem non semper eadem facilitate obtinere licet, cum vis, quæ adhibetur a raptore vel destructore, non semper eadem sit, adeoque necesse est, ut tantudem liecat, quantum ad repellendam vim fieri opus est. Quoniam itaque iuri defensionis in genero nulli praefigi possunt limites, sed hinc demum ex circumstantiis praesentibus determinandi sunt, istiusmodi autem jus infinitum est (§. 977. part. 1. *Jur. nat.*); *jus res suas defendendi infinitum est.*

Ex demonstratione liquet. *Jus res suas defendendi merendum esse non ex pretio rerum, sed ex vi repellenda.* Qui enim haec animatus non advertunt, tares limites hujus juris inaneant difficultates movent. Lubet tamen propositionem sequentem addere, ne quid decese videatur, quod in defensione rerum ad alia cognoscenda conductit.

§. 695.

In raptorem vel eum, qui vi rem tuam destruere conatur, tantundem tibi licet, quantum vi repellenda sufficit. Etenim qui rem suam defendit, vi resistit ad *defensionem* eam rapiendam vel destruendam exhibet (§. 690.), adeoque vim vi repellere termini de- conatur, ne res sua rapiatur vel destruatur (§. 170. *Ontol.*). Quamobrem cum *seorsim* jus defendendi res suas, quod ipsi competit (§. 691.), infinitum sit (§. 694.), adeoque limites eidem ex circumstantiis praesentibus praefigendi (§. 977. part. 1. *Jur. nat.*); tantundem omnino defensori licere debet in raptorem, vel eum, qui vi rem tuam destruere conatur, quantum vi repellenda sufficit.

Clarissime adeo patet, quomodo vim determinare deberamus, qua ad vim raptoris vel destruendani opus est.

§. 696.

*Quicquid
peccata de
penitentia li-
ficiis* Quoniam adeo non plus licet in raptorem vel destructorem rei tuz, quam quantum vi repellenda sufficit (§. 695.); Si leniora media, immo lenissima sufficiunt, non utendum durioribus.

Relegenda hic sunt, quæ annotavimus (not. §. 982, part. 1. Jur. nat.), cum idem de defensione sui demonstraremus. Immo etiam repetenda hic sunt, quæ de ordine in usu medicorum observando ibidem tradidimus (not. §. 983, §. 984, part. 1. Jur. nat.). Defensio enim sui & rerum suarum iisdem principiis nititur, cum corpus, quod respicit defensio sui, sit in numero regnum nostrarum.

§. 697.

An defenso. Quicquid is facit, qui defensioni licite rerum suarum se opponit, id licitum non est, sed inustum. Eodem modo demonstratur, quo idem de defensione sui ostendimus (§. 985, 986, part. 1. Jur. nat.).

Opponere si-

Propositio præsens non modo intelligenda est de raptore & destructore, verum etiam iis, qui una cum ipsius rerum suarum defensori se opponunt. Additus autem in propositione,

defensionem licet esse debere, cui alii secoponunt. Fieri enim potest, ut defensor in defensione excedat: quod licet non esse ex propositione sequente apparet.

§. 698.

Omnis excessus in defensione rerum suarum illicitus est, & quatenus defensor maius in dum excedit, raptorem vel destructorem lades. Etenim in raptorem vel destructorem rei tuz tantundem licet, quantum vi repellenda sufficit (§. 695.), adeoque non plus licet, quam sufficit. Qui ergo vi majore utitur ad vim raptoris vel destructoris repellendam, quam qua opus est, is facit, quod minime licet. Quamobrem cum hoc faciat, qui modum in defensione excedit (§. 1001, part. 1. Jur. nat.); excessus omnis in defensione rerum suarum illicitus est. *Quod erat unum.*

Quoniam autem porro nullo jure fit, quod illicitum est (§. 170, part. 1. Phil. præf. unio.); malum, quod raptori vel destructori rei tuz excessu infertur, nullo jure infertur. Quamobrem cum malo illato raptor vel destructor aut status eius reddatur imperfector (§. 56, Pjcb. empir.); excessus in defensione lades est (§. 669, part. 1. Jur. nat.), consequenter quatenus in defensione modum excedis, raptorem vel destructorem rei tuz lades. *Quod erat alterum.*

Relegenda hic sunt, quæ de excessu in defensione sui annotavimus (not. §. 1002, part. 1. Jur. nat.). Nemo ibi jus magis in alterum at-

rogare potest, quam quod lege naturali ipsi triuuntur (§. 695.).

§. 699.

Naturaliter raptorem vel destructorem interficere licet, si res aliter conservari non possit. Etenim tantundem licet in raptore, quancum vi repellenda sufficit, ut res conservetur (§. 695.). Quodsi ergo res aliter conservari nequeat, seu vis ejus vi repellendi minime possit, quo res conservetur, quam raptorem interficiendo, eum interficere licet.

Non negat Gratius lib. 2. cap. 1. §. 13. salva men, quam reddit, genuina non est. Ex iste iustitia consummativa hoc fieri possit: ratio causa inaequalitatem, quæ inter rem & vitam est.

est, favore innocentis & odio raptoris compensari. Jus enim defensionis non metendum est ex rei quantitate, sed ex vi, quam infert raptor (*not. §. 695.*). Absit autem ut propositionem praesentem dammus. Hac enim non admisfa, damnanda erunt omnia bella, quæ rerum futrum conservandarum gratia sunt. Neque

enim jus belli, quod inter summis potestatis extra controversiam possum est, aliofundamen-
to innititur, quemadmodum suo loco videbi-
mus. Alia vero quæstio est, num quæ natura
permittit, idem lex civilis permittere debeat:
de qua iudicem suo loco.

§. 700.

Quoniam raptorem naturaliter interficere licet, si res aliter conservari nequeat ^{Vulneratio}
(§. 699.), cum etiam vulnerare, aut membro quodam truncare licet. ^{& multe-}
^{tio raptoris}

Ostendit poterat eodem pro�us modo, quo mentatio a majori ad minus in praesenti casu ^{quando licet}
jus interficiendi evicimus (*§. 699.*), si argu- ^{ta.}
admodum manifesta non arideat.

§. 701.

Similiter quoniam naturaliter raptorem rei conservandæ gratia interficere li- *An furem*
cet (*§. 699.*); furem quoque & raptorem fugientem cum re jaculo, aut, si ma- *cum re fu-*
vis, globo exploso prostertere licet, si res aliter recuperari non possit. Etenim fuga gientem in-
cum re tua fugientis æquipollit vi, qua rapitur res tua, siquidem fuga non terficeret li-
mpedita rei tuae perinde jacturam facit, ac vi minime repulsa. *ceat.*

i

Quæ paulo ante (*not. §. 699.*) monimus, ea inter summas potestates vigens, prouti suo loco
hic quoque repetenda veniunt. Propositio ni-
mum præsens etiam facit ad definiendum jus
docebimus.

§. 702.

Si fur in actu furandi deprehensus vi rem tuam eripere tentat, ex fure prædo Quando fur
fit sive raptor, consequenter idem tibi in eum jus est, quod in raptorem. Etenim ^{abeat in ra-}
futum committitur, quando domino inscio res auferunt (*§. 498.*), rapina ve-^{ptorem.}
ro, quando vi eripitur (*§. 505.*). Quando igitur fur in actu furandi deprehen-
ditur, &c., cum jam amplius te inscio rem auferre non possit, vi eandem eri-
pere tentat, actus furandi omnino degenerat in rapinam. Quamobrem cum ex
ethymologia pateat raptorem dici, qui res alienas animo sibi habendi rapit, in
superioribus autem prædonem dixerimus, qui rapinam committit (*§. 506.*); si
fur in actu furandi deprehensus vi rem tuam eripere tentet, ex fure prædo
fit, sive raptor. *Quod erat primum.*

Hinc vero porro sua sponte sequitur, quamprimum fur in actu furandi de-
prehensus vi uititur ad rem tuam auferendam, idem in eundem tibi licere,
quod in raptorem licet. *Quod erat alterum.*

Ex propositione præsente liquet, non atten-
dendam hic esse differentiam inter furem diu-
num & nocturnum, ita ut amplius jus conce-
datur in nocturnum, quam in diurnum. Ea
enim tota civilis est, non naturalis, ad quam
autores provocant, ut licitam esse defendant
interfectionem furis nocturni, illicitam vero
datur in nocturnum, quam in diurnum.

§. 703.

Si raptor vel prædo, aut etiam fur in furandi actu deprehensus, vi impedit cor- Quando jus
pus tuum aggressor quoque fit, consequenter idem in ipsum tibi jus est, quod in ag- sui cum de-
gressorem. Etenim qui corpus tuum vi impedit, utique te lacerare conatur quoad fensione rei
corpus tuum (§. 670. pars. 1. Jur. nat.*). Quoniam itaque aggressor est, qui te concutat.*
Izdere

Iadere conatur (§. 979. part. 1. *Jur. nat.*); raptor vel prædo, aut etiam fur in furandi astu deprehensus, si vi impedit corpus tuum, aggressor quoque fit.
Quod erat unum.

Hinc vero porro sua sponte sequitur, quamprimum raptor vel prædo aut fur in astu furandi deprehensus corpus tuum impedit, idem in ipsum tibi jus est, quod in aggressorem. *Quod erat alterum.*

Tunc adeo defensio sui concurrerit cum defensione rerum, consequenter ei, quæ de defensione sui (§. 980. & seqq. part. 1. *Jur. nat.*) demonstrata sunt, etiam hic locum habent. Ad

hanc concursum respexere nonnulli in deciden- da quæstione, num furem nocturnum interfice- re licet, qui interfici posse statuerunt tanquam scirium, non vero tanquam furem, perperam. feliciter rem, quæ defenduntur, cum vita compa- rantes (not. §. 694.).

§. 704.

Defensio. Qui rem alienam nomine domini tenet, si competit jus eam defendendi adversus rei alienae raptorem & destructorem. Unusquisque, quantum in se est, damnum omne ab quonda[m] in altero avertire debet (§. 495.), consequenter impedire, quo minus ejus jactu- ram faciat dominus (§. 486.). Ad idem igitur etiam tenetur, qui rem alienam nomine domini tenet. Jam vero dubium non est, quin dominus rei sui jactu- ram faciat (§. 487.), si quis eam vi ei eripit qui eam nomine domini tenet, aut proflus destruit. Quamobrem ei, qui rem alienam nomine domini tenet, com- petit ius vi raptoris vel destrutoris resistendi, quo minus rapere vel destrue- re eandem possit (§. 159. part. 1. *Phil. præd. univ.*), adeoque jus eam defendendi (§. 690.).

Ex gr. Qui rem alienam jussu domini ven- destructorem defendere quæsæ, dubitandum non ducere debet, eam quia adversus raptorem vel est.

§. 705.

Quando. Homini non modo competit jus defendendi rem alienam, quantum potest; veru- non modo is etiam obligatur ad defendendam eandem, quantum in potestate sua positum est, blicita sed si dominus ipse, vel qui eam ejus nomine tenet, eidem defendendæ non sufficit. Et debita. Homini enim cuilibet competit ius ad eos altius, quibus impetrare potest, ne quis iudicatur ab alio (§. 689. part. 1. *Jur. nat.*), adeoque etiam ne destruet. Enimvero qui hoc facit, rem alienam adversus raptorem defendit (§. 691.). Ergo homini competit jus defendendi rem alienam, quantum potest. *Quod erat unum.*

Porro quilibet homo obligatur ad impediendum, ne quis iudicatur ab alio, quantum in potestate sua est (§. 688. part. 1. *Jur. nat.*), consequenter etiam ne quis rem suam alteri eripiat, vel eam destruat per demonstrata, si nimis dominus, vel qui eam ejus nomine tenet, eidem defendenda ipse non sufficit (§. 608. part. 1. *Jur. nat.*). Quamobrem cum rem alterius defendat, qui impe- dit, ne quis rem domino, aut ei, qui eandem domini nomine tenet, vi cri- piat, vel destruet (§. 690.); quilibet omnino homo obligatur ad defendendam rem alienam, quantum in potestate sua positum est, si dominus ipse, vel qui eam ejus nomine tenet, eidem defendendæ non sufficit. *Quod erat alterum.*

Idem de sui defensione ostendimus (§. 990. part. 1. *Jur. nat.*).

§. 706.

Quando de- fensor rei. Qui in defensione rei sui modum excedit, fit aggressor ejus, qui rem rapere vel destruere intendebat. Qui enim in defensione rei sui modum excedit, rapere vel

vel destruere eam intendentem lœdit (§. 698.). Qui vero alterum lœdere coⁿfiat aggressor natura, aggressor est (§. 979. part. 1. Jur. nat.). Ergo qui in defensione rei sua^r for^s raptoris modum excedit, sit aggressor ejus, qui rem rapere vel destruere intendebat. vel destru. Eloris.

Idem de defensore sui modum excedente ostendimus (§. 1003. p. 1. Jur. nat.).

§. 707.

Sic defensor rei sua modum excedit, quoad excessum ei compositus jus se defendendi. Jus raptoris di, qui rem rapere vel destruere intendebat, & tantundem huic in illum licet vel destru. quantum lesionis, que excessu insit, arcenda sufficit. Quoniam in defensione rei floris in de. sua modum excedens sit aggressor ejus, qui rem rapere vel destruere intende sensorem bat (§. 706.); propositio praesens eodem modo demonstratur, quo jus aggressori, qui mo. ris in defensore sui quoad excessum defensionis evicimus (§. 1004. part. 1. dit. Jur. nat.).

Abit ut tibi persuaderem, non opus esse, ut, quæ de excelsu in defensione sui demonstrata fuerint, ea ad excellum defensionis rerum futurum applicentur, adeoque inutilem accuses prolixitatem. Suo enim videbimus loco, sine his

principiis definiti non posse jus belli, quod vi. get inter Gentes. Inimo nec satis intelligi potest, quanam in civitate Judicis potestati sub. ijiencia veniant.

§. 708.

Quamobrem in hypothesi propositionis precedentis raptorem & destructorem, in Quando ra. deffensione sui adversus excessum defensoris, defendendi jus unusquisque habet, im-plore & mo si ipse defendere se nequit, ad eum defendendum obligatur, quantum in potestate destructorem adjuvare li. citum &

Nimirum auxilium fertur raptori vel destru. cto rei alienæ non qua raptori vel destruc. ri, sed qua defensori adversus vim illicitam. Quoniam tamen contra raptorem vel destru. etorem rei sua duplice jure agitur, nimirum jure defensionis rei sua (§. 691.), & jure pu. debitum in niendi (§. 511.); id in ultimando excessu ratio defensione habenda est juris utriusque, adeoque caven. sui. dum, ne quod præcez exigendæ causa sit, pro excessu defensionis habeatur.

§. 709.

Qui rem suam adversus raptorem defendit, possessionem suam defendit. Etenim Quid pro. qui rem suam adversus raptorem defendit, vi resistit, quam ad eam eripiencie defen. dam adhibet (§. 690.). Quamobrem cum dominus in re raptam dominium (§. datu. in de. 521.), adeoque & jus possidendi retineat (§. 157.); id tantummodo agit, ne defensione rei detentio rei sua, sine qua tanquam dominus de ea pro arbitrio disponere nequit (§. 118.), excidat. Quamobrem cum in hac detentio possessione cons. istat (§. 150.); qui rem suam adversus raptorem defendit, possessionem suam defendit.

Qui rem, quam nomine domini tenet defendit, possessionem domini defendit, ut, quam possit, vel sibi debitum acquirat, pro circum. habet, non amittat, vel amissam recuperare itatiam diversitate.

§. 710.

Quoniam possessionem suam defendit, qui rem suam adversus raptorem de. Jus defen. tendit (§. 709.); jus rem suam defendandi est jus defendendi possessionem, conse. sionis rerum quæterer impediendi, ne eadem excidas.

Dam

Dum res eripitur, dominium non afferetur (§. 51.). nec eidem cohærens jus possidens (§. 157.), sed possessione adulsi excidit ideo dominii exercitum tibi admittit (§. 150. 649.). Quodlibet possessionem amissam recuperare non possis, picturam rei facis: quam evitatur possessionem suæ viam rapitoris vi repellendo.

§. 711.

Ad domini natus pati de- *Domino ferendum non est, ut quis ipsum de possessione rei sue dejiciat.* Etenim domino soli cum competat jus possidendi (§. 157.); eodem jure ceteros omnibus ut possidere excludit, consequenter ipsi ferendum non est, ut quis alius eum de possessione dejiciat.

Pone nimis te ferre debere, si quis alius te de possessione fundi sui dejiciat, juris possidendi nullus erit effectus. Immo nec ulla appetere ratio, cur tibi permisum esse debet, ut de possessionem amissam recuperes, consequenter & ius vindicandi rem nullum erit (§. 143. 525.). ideoque dum de re recuperanda sollicitus es, de recuperanda possessione cogitis, & quicquid rei recuperande gratis facis, non alio tamen fit, quam ut eam iterum definas tanquam tunc, ut de ea actu tanquam dominus pro arbitrio tuo disponere possis.

§. 712.

An l. n. pro- *Quoniam domino ferendum non est, ut quis ipsum de possessione rei sue dejiciat.* (§. 711.); *nemo quoque dominum de possessione rei sue dejicere debet,* seu minum de lege naturali probitum est, ne quis alterum de possessione rei sue dejiciat.

possessio- *Hac lege dominia tueta natura rerum.* Quid enim juvat dominium, nisi rem possideas, ut ex eius utilitate percipere sita possis, quemvis dominii tibi percipere licet? *Jus, cuius exercitium in potestate nostra non est,* pstrum prodest. Quid juvat, zedes esse tuas, si cum velis eas incolere non possis, quin potius permittere debes, ut alius te invito esdem incolat. *Cum nemo impendere debet,* quo minus de rei sue

substantia, usus ac fructu pro arbitrio disponere possis (§. 651.); nec de possessione rei sue dejicere licet dominum, quo omnis illa disponendi facultas physica ipsi admittitur, alius sibi arrogat alius domino tantummodo licitos cum exclusione ipsius, contra manifestam naturam legem, istitutimodis usum ne quidem quoad unicam actum permittentem (§. 692.)

§. 713.

Quid inde *Qui de possessione dejicitur, ei adimitur liberum dominii exercitum.* Etenim de possessione dejectus rem suam non amplius detinet tanquam suam (§. 150.); consequenter de re sua non amplius pro arbitrio suo disponere potest, et si ve- quis de pos- lit, seu physicè impossibile est, ut non impeditus edat actus vi dominii sibili- citur. *Quamobrem cum his actibus exercitium dominii abolvatur* (§. 649.); qui possessione dejicitur, ei adimitur liberum dominii exercitum.

§. 714.

Turbatio *Quoniam nemo alterum in exercitio dominii sui, ullo modo impendere debet possessionis* (§. 650.), *omnium vero maxime hoc faciat, qui alterum possessione dejicit probabilita.* (§. 713.), *nemo dominum possessione dejicere debet.*

Alio adhuc modo patet, quod modo aliter ex antecedentibus intulimus (§. 712.)

§. 715.

Defensio *Possessionem defendere dicitur, qui vi invalidis resistit, qua cum de possessione* *quid sit.* *Qui*

Qui novit, quod possesso sit in numero rerum incorporalium (§. 49r. Part. I. Jur. nat.) ; nec dubius est definitionem definitionis rerum ad possessionem transferre, ut adeo rem quandam incorporem domino eripiat, qui possessione eam deicit. Ne tamen quis inane hic fingat

dificultates, definitionem possessionis definire luavit, cum definitionem nominalem tanquam arbitriam quivis admittere tenetur. Peripistacores autem hinc vident, cur definitionem possessionis hoc modo definitam.

§. 716.

Quoniam possessionem defendens vi invasoris resistit, qua eum de possessione Intentio dejicere conatur (§. 715.), qui vero de possessione dejicitur ei liberum do- possessionem minii exercitium admittitur (§. 713.) ; qui possessionem suam defendit, non aliud defendantur intendit, quam ut liberum dominii exercitium retineat.

E. gr. Ponamus te deici de possessione horum tuis; postquam deicetus es, tibi non amplius horum colere se fructus particeps licet, immo non concedatur ullus ejus, quemantes cum pos-

sideres facere poteris, usus. Non alio igitur si ne possessionem defendis, quam ut dominus pro arbitrio de horto tuo actu tua impeditus disponere valcas.

§. 717.

Domino competit jus possessionem suam defendendi adversus invasorem. Cum e-*Jur. defen-* nim domino ferendum non sit, ut de possessione rei sua immobilia deiciatur *dandi pos-* (§. 711.); necesse est ut ipsi competit ius vim, quae adhibetur ad eum de-*ciendum, vi repellendi, ne deiciatur* (§. 156. part. I. Phil. præf. univ.). domino Quoniam itaque possessionem suam defendit, qui vi invasoris resistit, qua eum competens de possessione dejicere conatur (§. 715.), invasor vero est, qui alterum, cum jus possidendi non habeat, vi de possessione sua rei immobilia deicit (§. 507.), qui domino competit jus possessionem suam defendendi adversus invasorem, dubitandum non est.

Ostenditur etiam hoc modo. Domino competit jus rem suam defendendi (§. 69r.). Enimvero jus rem suam defendendi est jus defendendi possessionem (§. 720.) eo sensu, quem stabilivimus (§. 715.). Quamobrem cum invasor sit, qui dominum de possessione rei sua dejicere conatur (§. 507.); domino utique competit jus possessionem suam defendendi.

Unum omnino idemque est, sive vi raptoris resistitas, ne rem mobiliem eripere possit, sive vim invasoris repellas, ne de possessione dejicere queat: utroque nimis eas idem obtinetur, numerum quod intenditur, ut liberum ti-

bi manest dominii exercitium (§. 716.) Quamobrem qui domino concedit jus res mobiles defendendi adversus raptorem, is eidem dene- gare nequit jus defendendi possessionis rei im- mobilis.

§. 718.

Quoniam domino competit jus possessionem suam defendendi (§. 717.), jus De jure de- vero defendendi possessionem suam non differt a jure rem defendendi (§. 710.); sendendi que de jure defensionis rerum suarum demonstrata sunt; ea etiam tenenda de jure possessione defendenda possitionis.

Non igitur opus est, ut de jure defendendi res defendendi res suas demonstrata fuerint.

§. 719.

Natura domino soli competit jus possessorum rei sua de possessione vi dejiciendi, si jus possessorum suam restituere non vult. Etenim si possessor domino rem suam restituere non forsan videt. Wolfii jus Nature Tom. II.

H h vult,

jiciendi de vult, ei competit jus ipsum vi adigendi ut hoc faciat (§. 541.) Quamobrem possidente si qui eam possidet possessione cedere non vult, dominus utique natura competit *domino* ius possessorum rei suarum de possessione vi dejiciendi. *Quod erat unum.*
competens. Enimvero soli dominus competit ius possidendi (§. 157.), non dominus; vero rem alienam nullo jure possidere potest (§. 158.). Quamobrem ius possessorum possessione vi dejiciendi nonnisi dominio natura competere potest. *Quod erat alterum.*

Si aliud fundum tuum possidet; dominum quidem in eo habet, sed possessione excidiisti, ut dominii exercitum tibi nullum sit, Quamobrem si fundus tibi restituatur, restituenda est possidio, ut liberum tibi sit dominii exercitum. Vi igitur alterum ad restitutioem rei immobilis adigit, si cum vi de possessione, qua cedere non vult, dejicit.

§. 720.

Cur non Quoniam dominus soli competit ius possessorum rei suarum de possessione vi dejiciendi, si eam restituere non vult (§. 719.); non dominus possessorum rei alienae, etiam si fuerit vel praecepit, de possessione sua vi dejicere nequit.

*nominem
possidente
rei alienae
dejicere
potest.* Nimurum qui nullum habet ius possidendi, nec siterum possessione sua dejicere potest, etiam si ipsa possidet, cum eis ipsi insule eam possidere, nec res mutata possessione perveniret ad dominum suum, in cuius ut perveniat potestatem opera tantummodo danda (§. 466.), nec circumspectio adhibita, ne res dominii soli restituenda in non domini usus possida tur (§. 467.).

§. 721.

Quando dominus possessorum rei sua possessione vi dejicere nequit, antequam dominium pro aliis debet. Etenim antequam dominus probavit dominium, vi adigere nequit eum, qui rem in porestate sua habet, ut restituat (§. 456.). Quamobrem cum hoc actu dejicitur, si possessor rei immobilis de possessione vi dejiciatur; nec dominus, cui natura ius possessorum rei suarum de possessione vi dejiciendi competit (§. 719.), item facere potest, antequam dominium fuerit probatum.

Nimurum autem dominus dominium suum probavit, non agnoscitur dominus, consequenter adhuc dubitatur, nam eidem convenit ius soli dominio competit (§. 718.).

In dubio igitur non mutanda possidio. Huc respiciunt leges civiles, quando de possessione vi dejiciatur res iuri subiecta, etiam si dominus fecerit §. 4. I. de interdicto.

§. 722.

Jus defendendi possidente de possessione vi dejicere vult; eidem competit ius possessionem defendendi. Etenim si dominus non dominus possessorum rei alienae possessione vi dejicere nequit (§. 720.), nec dominus possessorum rei suarum de possessione vi dejicere potest, antequam dominium probavit (§. 721.). A vi igitur ista abstinere obligatur tam non dominus, quam dominus dominio nondum probato. Possessor adeo competit ius vi ejus, qui de possessione ipsum dejicere molitur, resistendi, ne hoc facere possit. Quamobrem cum possessionem defendat, qui vi invasoribus resistit, quia eum possessione dejicere conatur (§. 715.); si non dominus, vel qui dominium suum nondum probavit, possessorum rei alienae de possessione vi dejicere vult, eidem competit ius possessionem defendendi.

Non dissentit ius Romanum l. 1. §. de vi & vi ita.

§. 723.

§. 723.

Vis illa, qua quis de possessione dejicitur, vocatur *Spolium* in Jure Cano-
nico. Et hinc *Spoliatus* dicitur, qui possessione rei dejectus. Possessio hic in-
telligitur tum de re immobili, tum mobili. *Spolium*
quid sit...

Cum hodie spud nos nomen spolii frequens quoque hic definire; ut tanto faciliter doctrina
sit in Jure, non inconvenit duximus idem juris natura cum Jure positivo coarseri possit.

§. 724.

Jus possessionis vocatur *jus possessori vi possessionis competens*.

Hinc differt a Jure possendi, quod dominio competet vi dominii (§. 167.). Ita ut modus posse-
sionis est, quod nemo possessori vi dei-
cere & possessor se aduersus viam invasoris de-
fendere possit (§. 720. & seqq.) *quid*

§. 725.

*Qui de possessione vi dejectus est sive a non domino, sive a domino, qui dominium Possesso
non habet probavit; ei possesso restituenda.* Etenim non dominus (§. 720.), & do- quando re-
minus, antequam dominium probavit, possessorum de possessione vi deicere ne-
quit (§. 721.), adeoque eidem relinquenda possesso est, quamdiu nemo jus
quoddam in re probavit, vi cuius ipsi possesso potius competit, quam posses-
sori praesenti. Quamobrem si quis eum vi de possessione dejicit, perinde est ac
si rem suam ipsi vi eriperet, cum possesso utique spectetur tanquam res incor-
poralis sua. Enimvero res rapta domino restituenda est (§. 523.). Ergo etiam
ei restituenda possesso est, qui vi de eadem dejectus est sive a non domino,
sive a domino, antequam dominium probavit.

Cui res restituitur mobilis, eidem restitutus quoque immobilis restituitur. Res vero posses-
sori crepta tandem restituenda, quamdiu de do-
mino nondum certo constat.

§. 726.

*Quoniam ei, qui de possessione vi dejectus est sive a non domino, sive a domino, Jus dejecti-
qui dominium nondum probavit, possesso restituenda; si quis eidem possessionem ait
restituere non vult, dejecto competit jus alterum vi de eadem iterum deiciendi possesso* *deiciendo*
(§. 23. part. 1. Jur. Nat.). *quando* *competat.*

Nimirum possesso tamdiu spectatur tanquam res sua possessoris, donec de domino certo con-
fluerit. Unde in hoc casu violenta dejectio
convenit cum rei vindicatione (§. 543.). Ideo
præfens propositio ex jure rem suam vindican-
ti etiam inferri potest (§. 544.). Prodebat
talis notitia ad formandas conceperas universales,
quos haud exigui usus esse in scientiis nemo
ignorat, tali casu intimum inspicere datum est.

Quomvis vero hoc strifice multa brevius de-
monstrare poteramus, confutius tamen visum
fuit eodem non uti, ne tyronibus, quibus con-
ceptus istiūmodi generales familiates non sunt,
obscurior & minus evidenter viderentur, que
perspectioribus planis & expedita sunt. Con-
cepimus isti universales magis conducunt ad in-
veniendam veritatem, quam ad inventam di-
scientibus demonstrandum.

§. 727.

Vi possidente. Ut possidente dicitur, qui possessorem veterem de possessione vi dejiciendo possidet. *Quoniam vi.*

Hic significatus receptus est in Interdictis pratorum adeoque idem a nobis retineri debet (§. 142. *Dicit gradim.*)

§. 728.

Quoniam vi. Quoniam de possessione vi dejectus si eum, qui ipsum dejecterat, de possessione non possit ne vi acquisita iterum dejectus, eandem recuperat, non vero demum acquirit, quam nondum habuerat, vi autem non possidente, nisi qui possessorem veterem vi dejiciendo de possessione eam acquisivit (§. 727.); *Qui de possessione vi dejectus eum, qui ipsum dejecterat, iterum dejectus, vi non possidet.*

Consentit Jus Romanum 1. i. ff. de vi & vi armis.

§. 729.

Alius casus.

Eodem modo patet, qui vim vi repellit, ne de possessione sua dejiciatur, consequenter per vim eam retinet, cum vi non possidet (§. 727.).

Convenit etiam hoc cum Jure Romano 1.c.

§. 730.

Vi dejecto. Quando vi possidens ab adversario de possessione vi dejicitur, possessio ipsi non regredit, sibi restituenda. Etenim vi possidens possessionem ei restituere tenetur, qui de eadem possessione non dejectus est (§. 725.), & si id facere nolit, dejecto natura competit jus eum restituenda. iterum dejiciendi (§. 726.). Quamobrem evidens est, possessionem restituendam non esse ei, qui cum vi possideat ab adversario de possessione vi dejicitur.

Raptor vel prædorem raptam restituere tenetur ei, cui rem vi eripit. Enimvero si hic eam iterum eripuit, nemo non intelligit, quod nulla locum habere possit restitutio. Cum possessione vi acquisita aq[ue] ipolleat rei raptæ, equis non videt possessionem sibi raptam, quando vi recuperatur, invaserit non esse restitutum. Civile adeo est, non naturale, quod interdicto unde vi restitutio etiam dejecto fieri jubesur, qui vi ab eo possidet, a quo dejectus est, nisi vis præfens fuerit repulsa §. 6. I. de Interdicto. Cur vero jus civile a naturali recedat, alio loco explicandum. Naturalis ratio nulla est, cur quod tibi competit jus eum, qui te dejectit, in continentem iterum dejiciendi, competere non debet quocunque tempore alio.

§. 731.

An occupatio. Nemo domino ignorantie possessionem ipsius occupare debet. Etenim domino soli competit jus rei suam possidendi (§. 157.), consequenter qui ipso ignorantie alieno possessionem ejus occupat, is facit quod contra jus domini est. Enimvero nemesis alieno quicquam contra jus alterius facere debet (§. 910. part. 1. *Jur. nat.*). Ergo nemo quoque domino ignorantie possessionem ipsius occupare debet.

Ex. gr. Si tu ad nundinas profectus (quod est exemplum *Labeonis* 1.6. ff. de acq. & amitt. poss.) neminem reliqueris; nemini licet possessionem fundi tui occupare, etiam non sit,

qui resistat. Convenit istiusmodi occupatio possessionis cum furto (§. 498.), adeoque lege naturali non minus quam furtum (§. 159.), prohibita esse debet.

§. 732.

§. 732.

Qui ignorat esse possesse possessionem sine vi occupat, furtive eam ingredi & rem clam possidere dicitur: ipsa vero possesso hoc modo acquisita clandestina possesso quandoque sit.

Casum clandestinæ possessionis modo dedimus (not. 5. 731.). Clam igitur a te horum possidet, qui furtive eum ingressus est, veluti te absente sc̄ nemine in eodem relikto occupari possessione ejus. Facile autem pataret, cur clandestina etiam detur possesso. Numquam si quis

jus quoddam in re immobili sibi competere existimat, sibi tamen intuit, ne a possidente restatur; possessionem clam potius occupare, quam hunc vi dejidere mavult. Occurrit illiusmodi possesso etiam inter Gentes, prout suo loco in Iure Gentium videtur.

§. 733.

Domino, probato adversus possessorem rei sue dominio, competit jus etiam possesso ignorantie possessionem occupandi, si eam restituere non vult. Competit enim possessionis ipsi in hoc casu jus vi possessorem de possessione dejiendi, si rem suam ree recuperare, non vult (§. 719.). Quamobrem si sine vi ignorantie possesso medium recuperandi vel acquirendi possessionem lenius praeferre possit duriori, consequenter quod etiam ipsi competit jus possessore rei sue ignorantie possessionem occupandi, si eam restituere non vult.

Si quis de possessione ædium tuorum te deji-
ci, & tu sine vi, absente possessore, ædes vi-
eum ingredi & possessionem hoc pacto recupe-
rare possis, nullum profecto dubium est, quin
hoc facere licet: immo facturbant omnes, hoc

potius facendum esse, quam ut ædes incolen-
tem vi expellas. Per se sicut pater, probatio-
ne dominii opus non esse, ubi per se satis ma-
nifestum est, te dominum rei esse.

§. 734.

*Nemo non dominus possessore rei alienæ ignorantie possessionem occupare debet. Et Quando H. enim non domino nullum jus possidendi competit (§. 157.). Quamobrem si licita acqui-
sitione vel maxime rem alienam possidet, non tamen ideo non dominus jus ul-
lum occupandi possessionem nancilcitur, ut eam sibi habeat. Igitur nec posses-
sore rei alienæ ignorantie possessionem occupare debet.*

Valer hoc etiam in eo casu, si possessor fur-
vel prædo fuerit; neque enim in demonstrati-
one attenditur, quomodo possessionem acquisi-
verit, sed tantummodo supponitur, quod jum-
habest, cui es clam auferas.

§. 735.

*Clandestina possesso illicita, sive a domino, sive ab alio possessore quoque clama possidetas. Etenim si dominus non fueris, nec possessionem ignorantie domino possesso vel possessore alio quoque occupare licet (§. 731. 733. 734.). Quamobrem quando illi-
cum clandestina possesso sit, que ignorantie possessore occupatur sine vi (§. cito.
731.); clandestina possesso illicita est, sive a domino, sive ab alio possessore quoque clama possidetas.*

Illicitam non minus clandestinam, quam vio-
lentam possessionem pronunciat Praetor in In-
terdictis ipsam rationem naturalem fecutus, ut
adeo perspicaciores vi principiorum a nobis hic

perspectorum facile judicetur sint, quomodo interdicta ex iure naturali effecta fuerint, mo-
do adhuc jus civitatis a nobis explicatum.

§. 736.

§. 736.

Vis in clan. *Si quis a te clam possidet, nec possessionem reficiare vult, tibi jus est ipsius de-
destinum- clandestina possessione vi dejicendi.* Etenim si quis a te clam possidet, te live da-
possessore mino, sive possessore ignorante possessionem occupavit (§. 732.), consequenter
licita. cum hoc facere illicitum sit (§. 731. 734.), possessionem tibi ablatam utique
restituere tenetur, quemadmodum vi dejecto ea restituenda (§. 725.). Quodsi
ergo hoc facere nolit, eodem modo patet, quod tibi competat jus eum de
clandestina possessione dejicendi, quo paulo ante ostendimus dejecto compete-
re jus iterum dejicendi dejicentem (§. 726.).

Qui cogitat, quod effectum juris periade ef- monstrata sunt; ea facile transferre ad clande-
se, sive vi de possessione dejicari, sive ea tibi statum.
clam auferatur, quae de violento possessore de-

§. 737.

Quoniam clam a te possidentem vi dejicere licet (§. 736.); multo magis, ue-
possessionem possessionem amissam recuperes, eam ignorantie eo, qui clam a te possidet, occu-
ignorante pare licet.
Possessore oc-
cupare li- Notanda hic eadem sunt, quae paulo ante in casu simili annotavimus (nos. §. 726.).
ceat.

§. 738.

Quando Si tu eo, qui te vi dejectis de possessione, vel qui clam a te possidet, ignorantie
possessione possessionem occupas, clam ab eo non possides. Etenim possessionem amissam licito modo recuperas (§. 737.), non vero possessionem alienam illico modo ac-
ignorante quiris (§. 731. 734.). Quamobrem cum nonnisi de posteriori casu intelligatur
Possessore oc- cupata clan. clandestina possesso (§. 732.); si tu eo, qui te vi dejectis de possessione, vel
destina non qui clam a te possidet, ignorantie possessionem occupas, clam ab eo non possides.
sit.

Ne in materia de possessione, que fatis in- amissa probe distinguenda ab acquisitione ejus-
tericta viderunt non sufficiente acutime utenti- cum antea eam non habuerimus.
bus, confusio oritur, recuperatio possessionis

§. 739.

Jus possesso. *Quamdiu possessori possessionem auferre non licet, liberum ipsi permittendum est domini exercitium.* Etenim possessor detinet rem tanquam suam (§. 150.), adeoque eo animo, ut de eadem instar domini disponat (§. 124.). Quamdiu itaque possessionem eidem auferre non licet, permittendum utique est, ut instar domini de re disponat. Quamobrem eum exercitium dominii consistat in actibus, quibus de re disponitur [§. 649. 118.]; permittendum utique eidem est liberum dominii exercitium, quamdiu ei possessionem auferre non licet.

Jus hoc possessori vi possessionis competens est libertas de re, quam possidet, instar domini disponendi, quamdiu nemo adest, qui jus habet eum possessione privandi sive dominus fuerit, sive non fuerit, libertas vero illi instar domini de re disponendi non confundenda est cum iure, in quo dominum constitit (§. 118.). Si possessor non fuerit dominus, sive bona, sive mala fide possidet, de re, quam possidet, nullo iure disponit (§. 161.). Permitendum

tamen ipsi est, ut instar domini disponat, quamdiu dominus ignoratur, sive de eo certo nondum constat. Atque adeo aliud est jus de re quadam pro arbitrio disponendi, in quo dominum constitit, aliud libertas de re, quam quis possidet, instar domini disponendi, quamdiu nemo licet possessionem ei auferre licet. Est enim jus possessori competens particula quedam libertatis naturalis, vicinus etiam alteri permittendum ut faciat, quod illicitum est, quamdiu aut